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Ziya İlhan Zaimoğlu: Tam adı Yusuf Ziya İlhan Zaimoğlu’dur. 
“Ziya İlhan”, “Ziya İlhan Zaimoğlu” ve “Yusuf Işıklı” imzalarını 
kullandı. 1906 yılında Üsküp’te doğdu, ailesiyle birlikte Türki-
ye’ye göç etti. İstanbul Yıldız Sarayı Polis Okulu’ndan mezun 
oldu. Antalya, Adana, Hatay ve Ankara’da polis olarak görev yap-
tı. Ankara’da çalıştığı sırada Ankara Hukuk Fakültesi’nden me-
zun oldu. Daha sonra ülkemizin çeşitli şehirlerinde savcı ve avu-
kat olarak çalıştı. Yenigün, Geçit, Servet-i Fünûn (Uyanış), Yedigün, 
Albüm, Türk Yurdu, Dikmen, Doğu, Zeren, Şadırvan, Türk Dünyası, 
Türk Sanatı gibi pek çok süreli yayında yazı ve şiirleri yayımlanan 
Ziya İlhan Zaimoğlu, hikâye, piyes ve deneme türlerinde eserle-
re imza attı. Bir Ses İki Nağme (İdris Ahmet Pura ile ortak kitap, 
1931), Portakal Bahçeleri (1936), Memleket Havası (İdris Ahmet 
Pura ile ortak kitap, 1946), Mevsim Yağmuru (1964) adlı kitap-
larında şiirlerini bir araya getirdi. 25 Ağustos 1965’te İzmir’de 
geçirdiği kalp krizi sonucu öldü.
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Ziya İlhan Zaimoğlu 
(1906-1965)

Sağdan sola: Hamit Salih Asyalı, Arif 
Nihat Asya, Ziya İlhan Zaimoğlu, 

?, ?. (Adana, 1940’lar)

Ziya İlhan Zaimoğlu, Arif Nihat Asya, 
Hamit Salih Asyalı ve diğer arkadaşları bir kır gezisinde 

(Adana, 1940’lar).



YUSUF ZİYA İLHAN ZAİMOĞLU

( Üsküp – 25 Ağustos 1965, İzmir)

Vardar’ın çocuğiyle Karasu’yun çocuğunu
Seyhan, birbirine yakıştırdı;
Kıyısına çağırıp, ayrı ayrı uzaktan
Kıyısında tanıştırdı.
Toroslar ötesinin
Birlikte kokladık turunçlarını:
Portakallar tanırdı
İkimizin de avuçlarını.

*
* *

Daha gençliğinde sen
“Portakal Bahçeleri” demiştin –zaten- 
İlk gözağrın Antalya’nın
Güzelliklerinden
Renkler, kokular, sesler.
Tadlar getiren
İlk kitabına…
Bense “Kökler ve Dallar” yazacakmışım
Bir kitabımın kabına:
Gerçekten, bir yol vardı ki
Senden bana, benden sana doğru
Bu sefer, ben “Nisan” dedim:
Sen “Nisan Yağmuru.”



EDEBİYAT TARİHİMİZİN SÖNMÜŞ 
BİR YILDIZI: 

ZİYA İLHAN ZAİMOĞLU 
VE PORTRE YAZILARI ÜZERİNE

Bir gün şen bir masada
Beni anın dostlarım:

Eller inanmasa da,
Siz inanın dostlarım.

Ziya İlhan Zaimoğlu

Edebiyat tarihimiz, unuttuğumuz yahut bir şekilde “es 
geçtiğimiz” yüzlerce şair ve yazarla doludur. Eserleriyle 
matbuat hayatında bir zamanlar rüzgâr gibi esen, kitap-
lar yayımlayan, gazete ve dergilerin sütunlarını şiirleriyle, 
yazılarıyla süsleyen, fakat zamanla unutulan o kadar çok 
isim var ki bu durumu fark edip de hayıflanmamak elde 
değil. Ne yazık ki kimi zaman bu isimlerin “doğum yeri/
tarihi, eğitimi, ölüm yeri/tarihi” gibi temel bilgilerini dahi 
tespit etmekte zorlanmaktayız. 

Artık şu soruları sormamızın vakti gelmiştir diye dü-
şünüyorum: Edebiyat tarihi, yalnızca zirve isimlerin ve 
şaheserlerin tarihi midir? Zirve isimlerin “zirveliği”ni, 
şaheserlerin “şaheser”liğini zaman içinde kimler ve nasıl 
belirlemiştir? Bir ismin edebiyat tarihinde -en azından te-
mel başvuru kaynaklarımızda ve madde başı olarak- yer 
alabilmesi hangi şartlara bağlıdır? 

Bu sorular uzar gider… Elbette edebiyat sahasındaki 
akademik çalışmaların belirli şahsiyetler etrafında dö-
nüp durmasında kemikleşmiş “kanonik bakış”ın tesiri 
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HÂL TERCÜMESİ

Dedem 93 Seferi’nin acılarını
Doldurmuş tıka basa meşin heybesine,
Dudak değdirmemek için Moskof çizmesine
Sağ kalan “Zaimler”in çoluk çocuğu,
Kimi atlı, kimi yaya
Kimi de üstü örtülü muhacir arabası ile
Göçmüş Tuna boyundan Makedonya’ya,
Vardar kıyısında –Üsküp’te- karar kılmış
Babam, kör olası Balkan Savaşı’nda
Bir asker trenine takılmış
Kırk kişilik bir kara vagonda, yanı başında
Durmadan ağlayan bir küçüğü getirmiş ana yurda.
Dostlarım! Benim hikâyem başlar burda:
Kaygusuz geçen çocukluğu
Birbirini kovalayan mektep yılları,
Kimseye vermediğim sınıf birinciliği
Ne güzel günlerdi bilseniz ne iyi…
Bir gün gençlik hülyalarım,
Müsvedde defteri gibi olmadan yarı
Uğursuz bir yangında yanıverdi.
Kafamda ekmek parası derdi canlanıverdi.
Didindim çoğu zaman boğaz tokluğuna,
Annem, kardeşlerim alışsın diye
Babamın yokluğuna.
Kâh Kapalıçarşı’da, kâh Yolgeçenhanı’nda
Göze görünmez küçük iğnelerle
Çilemi işledim yıllarca atlas yorganlara.
Bazan Süreyya Paşa Fabrikası’nda
Bazan Mısırçarşısı’nda bir tüccarın yanında
Çalıştım, kapanmadı içimdeki yara,
Sonra, Yıldızsarayı’nda polis okulundan
Omzumda bir yıldızla, düşünce karakola,
Çok geçmeden Evliya Çelebi misali çıktım yola:
Antalya, Adana, Dörtyol, Hatay, Ankara.



şair portreleri



İDRİS AHMET PURA*

* İdris Ahmet Pura (1910-1975): Şair, yazar. “Denizde Mehtap” (1928) 
adlı ilk şiiri lisede öğrenciyken Servet-i Fünûn dergisinde yayımlanan 
İdris Ahmet Pura, daha sonra Varlık, İstanbul, Yedigün, Albüm, Geçit, 
Zeren, Dikmen gibi dergilerde şiirlerini neşretti. İlk şiir kitabı Bir Ses 
İki Nağme’yi yakın arkadaşı Ziya İlhan Zaimoğlu ile birlikte 1931’de 
yayımladı. 1933 yılında Adapazarı gazetesinde Sevgili Aranıyor adlı ro-
manını tefrika etti. İdris Ahmet, ikinci şiir kitabı Güneşli Sağnaklar’ı 
1934’te ve Ay Düğümleri adlı üçüncü şiir kitabını 1944’te yayımladı. 
1945 yılında Bitmeyen Mevsim adlı dördüncü şiir kitabını çıkaran şair, 
1946 yılında Ziya İlhan Zaimoğlu ile ortak bir şiir kitabına daha imza 
attı: Memleket Havası (1946). Şair, 1963’te Islığımın Çevresi adlı son 
şiir kitabını yayımladı. Şair, bu kitabında daha çok serbest ölçü ile 
yazdığı ve bireysel temalar üzerine yoğunlaştığı şiirlerini bir araya 
getirdi. Edebiyat tarihimizde üzerinde pek durulmayan bir isim olan 
İdris Ahmet Pura; süssüz yalın şiirleriyle kendi kuşağı içinde iyi bir 
şair olarak ön plana çıkmaktadır. 



1910 yılının renkli ve kokulu bir bahar sabahı… Make-
donya’nın en güzel ve en büyük şehri olan Türk Üs-

küp, derin bir sükût içindedir. Bulutlarla öpüşen ak saçlı 
Şar Dağı’ndan süzülüp gelen ve şehrin ortasından geçerek 
Adalar Denizi’ne1 bir an evvel kavuşmak için çırpınan Var-
dar’ın şırıltısına her tarafta yükselen minarelerden dalga 
dalga dökülen ezan sesleri karışmakta ve uzun uzun akis-
ler yapmaktadır. Gazi İsa Bey Camii’nin zarif minaresin-
den sabah ezanının son nağmesi dökülürken köşe başın-
dan bir atlı göründü. Parke taşlarına çarpan nal seslerinden 
süratle geldiği anlaşılan bu atlı, iki kanatlı büyük kapının 
önüne durdu. Bu geniş bahçeli ev Üsküp’ün tanınmış aile-
lerinden birine aittir. Atlı hemen çevik bir hareketle atın-
dan atlayarak kapının tokmağını iki defa kaldırıp indirdi. 
Madeni bir ses bu derin sükûtu yırtarak ta uzaklara doğru 
uçup gitti. Biraz sonra kapıyı açan ihtiyar bir kadın geleni 
görür görmez, sevinçle haykırdı: “Müjde Ahmet Bey! Nur 
topu gibi bir oğlunuz var…” 

Sabahın alacakaranlığında genç adamın çehresinde se-
vinç çizgileri belirdi. O, Üsküp’e iki saat mesafedeki çift-
liğinde gündüz yarıcı ve çiftçilerin başında didinmiş, ak-
şam olunca erkenden yatmış ve birçok rüyalarla uğraşmış. 
Gece yarısından sonra uyanarak evde eşi Maber Hanım’ın 
rahatsız olduğunu hatırlayınca atına atlamış ve şehre gel-
mişti. Kapıdaki müjdeyi alır almaz sağ taraftaki selamlık 
cihetine geçti ve ilk oğluna koyacağı adı düşünmeye baş-
ladı. Babası ulemadan İdris Hoca’nın hayali, nuranî saka-

1 Ege Denizi.
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lıyla gözlerinde canlandı. İdris Hoca, İkinci Abdülhamid 
idaresine karşı Üsküp’te baş gösteren isyan hareketini 
idare ettiği için Bitlis’e sürülmüş ve orada ölmüştü. İs-
tibdat yıkılmış ve Meşrutiyet ilan edileli iki yıl olmuştu. 
Ahmet Bey, oğluna babasının adını koymayı karar verdi ve 
yeni çocuğun adı İdris oldu.

Yıllar su gibi aktı. Balkan felaketi ve Büyük Harp2 bu 
yıllar içindeydi. Küçük İdris evlerinin yakınında bulunan 
Tefeyyüz İlkmektebi’ne devama başladı. Bu mektebi biti-
rince Ecole Franco Serbe’ye3 talebe oldu. Fakat büyükbaba-
sının isyankâr ruhunu taşıyordu. Daha o yaşta mektepteki 
Sırp ve Yahudi talebelerin istihkar4 nazarlarla başındaki 
fese bakarak sadece “Turçin”5 demeleri bile onun çocuk ru-
hunda fırtınalar koparmış ve bir daha başına fes takmamış-
tı. Nihayet susamış bulunduğu hâkimiyetin hür havasına 
kavuştu. Babası çiftliğini satarak ana vatana hicret etti. İs-
tanbul’a yerleşerek ticaretle meşgul olmaya başladı. 

İdris, İstanbul’da Kumkapı’daki Assomption Fransız 
Mektebi’ne6 ve oradan Feyziye Lisesi’ne7 devam etti. Ni-
hayet Saint Benoit Koleji’ne8 kaydedildi. Saint Benoit’in 
kilise çanlarıyla çevrilen muhitinde her an karşılaştığı 
siyah cübbeli papazların günlük kokan nefesleriyle ilkin 
bunalan İdris, bir müddet sonra yepyeni bir ufuk keşfetti: 
Fransız edebiyatı. İstirahatinden kopardığı saatlerde mek-
tebin kütüphanesinde Fransız klasiklerini okuyor ve derin 

2 Birinci Dünya Savaşı.
3 O dönemde Üsküp’te hizmet veren Fransız-Sırp okulu.
4 Aşağılayıcı.
5 Balkanlarda “Osmanlı, Türk vatandaşı” anlamında kullanılan bir keli-

me.
6 1883’te İstanbul’da Kumkapı’da Assomption rahipleri tarafından açı-

lan Fransız okulu.
7 Feyz-i Sıbyan Mektebi’nin devamı mahiyetinde önce Beyazıt’ta ardın-

dan da Teşvikiye’de açılan tarihî okul. 
8 İstanbul’un Beyoğlu ilçesinde bulunan Fransız ortaöğretim kurumu.



İSMAİL SAFA ESGİN*

* İsmail Safa Esgin (1906-1971): Şair, yazar. İlk şiirini 1926 yılında İz-
mit’te yayımlanan Türk Yolu dergisinde yayımladı. Daha sonra Çiçek, 
Harp Malûlleri, Servet-i Fünûn, Muhit, Yolların Sesi, İctihad, İz, Çığır, Ağaç, 
Geçit, Defne, Çığır, Türk Yurdu, Dikmen, Yirminci Asır dergileriyle Vakit ga-
zetesinin edebî ilavesinde şiir ve yazılarını neşretti. İsmail Safa, 1932 
yılında ilk şiir kitabı Zindan’ı yayımladı, 1933 yılında da arkadaşı Vahdet 
Gültekin’le Albüm adlı bir mecmua çıkardı. Şair, 1934’te ikinci şiir ki-
tabı Damlalar’ı neşretti, daha çok dörtlük nazım şekli ve hece ölçüsüyle 
kaleme aldığı bu kitabındaki şiirlerde bireysel temalar üzerine yoğun-
laştı. 1948 yılında çocuklar için yazdığı şiirleri Papatya Falı adı altında 
yayımlayan şair, 1955 yılında Dünya Senfonisi adlı dördüncü şiir kitabını 
neşretti. Bu kitapta daha önce yayımladığı kitaplarındaki şiirlerden bir 
seçme ile yeni şiirlerini bir araya getirdi. İsmail Safa’nın son şiir kitabı 
Damlalar II: Dünya Senfonisi’nden Seçmeler, 1970 yılında yayımlandı. Ha-
yata dair duygu ve izlenimlerini ahenkli bir üslupla şiirleştiren İsmail 
Safa Esgin, kendi kuşağı içinde dikkat çeken bir şair olmasına rağmen 
edebiyat tarihlerimizde nisyana terk ettiğimiz isimlerden biridir.

(Cezmi Esgin Arşivi)



DÜNYA, dünya olalı belki milyonlarca sene geçmişti. 
Fakat Romalı bir valinin çarmıha gerdirdiği muhay-

yel1 İsa’nın doğumundan beri ihtiyar arz,2 güneşin etrafın-
da tam 1906’ıncı devrini yapıyordu. 

Ankara vilayetinin Bâlâ kazasında tahsil müfettişi olan 
Mehmet Bey, iri kemikli rakamlardan başını kaldırmış, yor-
gunluk kahvesini içiyordu. Uzakta, Elmadağı’ndan ılgıt ıl-
gıt esen rüzgârı açık bulunan daire penceresinden bir tanrı 
misafiri gibi destursuz içeri giriyor, bunaltıcı havayı değiş-
tiriyordu. İhtiyar hademe titrek başını kapıdan uzatarak se-
vinç dolu bir sesle “Mehmet Bey müjdemi isterim, bir oğlu-
nuz dünyaya gelmiş,” dedi. Mehmet Bey hemen evine koş-
tu. Mini mini tombul bir yavruyu kucağına verdiler. Baktı, 
baktı ve vazifesine döndü. Düşünüyordu: Mekke çöllerinde 
topuklarıyla tepinerek mukaddes zemzem suyunu çıkaran 
Hacer’in oğlu İsmail’i hatırladı. Bu sıcak günleri hatırlatsın 
diye oğlunun adını İsmail koymaya karar verdi. 

Küçük İsmail evin neşesiydi, Mehmet Bey’in memu-
riyeti Ankara’ya nakledildi. Henüz beş yaşında iken An-
kara’ya gelerek Dumlupınar Mahallesi’ndeki evlerine yer-
leştirilen İsmail, bir yıl sonra babasını şimdi Samanpazarı 
Parkı bulunan tepecikte ebedî istirahatgâhına terk etmek 
mecburiyetinde kaldı. İsmail, Ümmü-Teceddüt İlkmekte-
bi’ne ve sonra Ankara Sultanisi’ne3 devama başladı. Bila-

1 Hayal gücüyle yaratılan.
2 Dünya.
3 1886 yılında Ankara İdadisi açılan ve “Taş Mektep” olarak da bili-

nen okul, 1908’de Ankara Sultanisi, Cumhuriyet’in ilanının ardından 
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hare şimdi Musiki Muallim Mektebi’nin4 bulunduğu yer-
de açılan yatılı bir mektebe kaydolundu. 

Daha o yaşta küçük kafasıyla her şeyin hakikatini öğ-
renmek istiyor, havsalasının5 kabul etmediği şeylere itiraz 
ediyordu. Bir gün hocalarından biri Allah’ın dünyayı nasıl 
yarattığını talebelere anlatıyordu. Küçük İsmail parmak 
kaldırdı. “Peki, hocam ya Allah’ı kim yarattı?” diye sordu. 
Bu sorgunun cevabı, cetvel tahtasıyla temiz bir dayak zi-
yafeti oldu. Bu mektep, Kadıköyü’ne nakledilince İsmail, 
Bahçecik6 nahiyesindeki Amerikan Mektebi’ne7 yatılı ola-
rak geçti. 1920 yılında annesi Fitnet Hanım’ı da kaybetti-
ğini ve Dilektepe’deki havuzun bulunduğu yerde toprağın 
koynuna konulduğunu haber aldı. 

En sevdiği iki varlığı ve iki mukaddes desteği kaybeden 
İsmail, 1921 yılında Deniz Musiki Mektebi’ne kaydedildi. 
Dört yıl musiki tahsilinden sonra deniz bandosuna geç-
ti. Musikinin büyülü nağmeleriyle dolu kulaklarına deniz 
şırıltıları başka âlemlerden melodiler getiriyordu. Her an 
değişen rengiyle deniz, İsmail’in şair ruhuna coşkunluk 
veriyordu. İsmail, donanma ile ana yurdun bütün kıyıla-
rını, Romanya, Bulgaristan, Yunanistan, Mısır sahillerini, 
Malta, Girit ve Kıbrıs adalarını ziyaret etmek mazhariye-
tine erdi. Ve her yerden şiirimize birer damla renk ve ses 

1924’te Ankara Erkek Lisesi adını almıştır. Bu okul hakkında daha 
fazla bilgi için bk. Turan Tanyer, Taş Mektep, Yapı Kredi Yay., İst., 2005, 
164 s.

4 1924’te Mustafa Kemal Atatürk tarafından Ankara’nın Cebeci sem-
tinde orta dereceli okullara müzik öğretmeni yetiştirmek amacıyla 
açılan okul.

5 Anlama ve kavrama yetisi.
6 Günümüzde Kocaeli’nin Başiskele ilçesine bağlı bir semt.
7 Amerikan Koleji, Amerikalı misyonerler tarafından 1870 yılında Bah-

çecik’te açılan okuldur. Bu okul, 1885’te Adapazarı’na ve 1920’de 
İzmit’e nakledildikten sonra 1921’de Üsküdar’da hizmet vermeye 
başlamıştır.
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getirdi. Yazmak, okumak, seyahat ve istirahat ayları diye 
seneyi mevsimler gibi dörde ayırmıştı. 

Daha küçük yaşta annesinin dizinde dinlediği manilere 
nazireler8 yazan ve başkasının diye annesine ezberleten İs-
mail, istidadına çok sevdiği felsefe ve musiki kültürünü de 
ekleyince güzel şiirler yazmaya başlamış ve 1926 yılında 
İzmit’te Türk Yolu9 gazetesinde İsmail Safa imzasıyla ilk 
şiirlerini neşretmiştir. Müteakip yıllarda İstanbul’da çıkan 
Çiçek,10 Harp Malûlleri,11 Servet-i Fünûn,12 Muhit,13 Yolların 
Sesi,14 İctihad,15 İz16 ve Çığır17 mecmualarında şiirleri inti-
şar18 etmiştir. 

İsmail Safa, 1932 yılında Suhulet Kütüphanesi tarafın-
dan bastırılan Zindan adlı bir ciltte bazı şiirlerini toplamış 
ve 1933 yılında da arkadaşı Vahdet Gültekin’le birlikte 

8 Başka bir manzume örnek alınarak aynı ölçü ve aynı uyakla yazılan 
şiir.

9 Türk Yolu: 1926-1944 yılları arasında İzmit’te haftalık olarak yayımla-
nan Türkçü halk gazetesi. 

10 Çiçek: 1926-1927 yılları arasında İstanbul’da on beş günde bir yayım-
lanan gençlik ve aile mecmuası. 

11 Harp Malûlleri Mecmuası: Mütekaid Harp Malûlleri Cemiyeti tarafın-
dan 1926-1927 yılları arasında İstanbul’da on beş günde bir yayımla-
nan ilmî, edebî, iktisadî mecmua.

12 Servet-i Fünûn (Uyanış): 1891-1944 yılları arasında Ahmet İhsan Tok-
göz tarafından İstanbul’da yayımlanan ve pek çok edebî neslin yetiş-
mesini sağlayan edebiyat tarihimizin en önemli dergilerinden biri. 

13 Muhit: 1928-1933 yılları arasında İstanbul’da yayımlanan aylık resim-
li aile mecmuası.

14 Yolların Sesi: 1932-1935 yılları arasında İstanbul’da yayımlanan aylık 
meslekî, sanat ve fikir mecmuası.

15 İctihad: 1904-1928 yılları arasında Abdullah Cevdet Karlıdağ tarafın-
dan çeşitli periyotlarla yayımlanan ilmî, edebî, iktisadî mecmua. 

16 İz: 1934 yılında Kâzım Sevinç tarafından İstanbul’da haftada bir ya-
yımlanan gençlik, ülkü, inkılap gazetesi. 

17 Çığır: 1933-1948 yılları arasında Hıfzı Oğuz Bekata tarafından Anka-
ra’da yayımlanan ilim, fikir ve sanat mecmuası. 

18 Yayımlama.
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